עדיין מוקדם להעריך את מימדי הפגיעה בשווקים הישראליים אולם ברור כי השלכות המשבר על היצע האשראי וירידה במחירי הנדל"ן בארה"ב וכן החזקות אג"ח מגובות משכנתאות, משפיעים על חברות ישראליות.

מידע צופה פני עתיד

חלק מהמידע המפורט בדוח הדירקטוריון, שאינו מתייחס לעובדות היסטוריות, מהווה מידע צופה פני עתיד כהגדרתו בחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968. תוצאות הבנק בפועל, עשויות להיות שונות מהותית מאלו שנכללו במסגרת המידע צופה פני עתיד, כתוצאה ממספר רב של גורמים, לרבות, בין היתר, כתוצאה משינויים בחקיקה והוראות גורמי פיקוח, התפתחויות מאקרו כלכליות, אירועים כלכליים חריגים כגון שינויים קיצוניים בריבית, שערי חליפין ואינפלציה, התנהגות המתחרים ושינויים ספציפיים שיפורטו להלן.

הלבנת הון

היחידה לאיסור הלבנת הון הוקמה באוגוסט 2003 ומרכזת את הטיפול הכולל ביישום החקיקה בנושא. כאחראית על יישום חוק איסור הלבנת הון ומימון טרור בבנק משמשת היועצת המשפטית הראשית של הבנק עו"ד רחלי פרידמן. במהלך שנת 2005 נכנס לתוקפו חוק איסור מימון טרור, התשס"ה - 2005 וכן תיקון להוראה 411 להוראות ניהול בנקאי תקין בדבר "מניעת הלבנת הון ומימון טרור וזיהוי לקוחות". בעקבות כך פותחה מערכת מיכונית אשר סורקת את כלל הפעולות המבוצעות בבנק אל מול רשימה של ארגוני ופעילי טרור. כמו כן נעשה בבנק שימוש במערכת ממוכנת המשמשת לאיתור פעולות בלתי רגילות ומעקב אחר חשבונות של לקוחות בסיכון גבוה. לקראת סוף שנת 2006 נכנס לתוקפו תיקון לצו איסור הלבנת הון (חובות זיהוי, דיווח וניהול רישומים של תאגידים בנקאיים למניעת הלבנת הון ומימון טרור) התשס"א - 2001. התיקון כולל, בין השאר, הוראות ופטורים בדבר הפעולות והישויות אותן על הבנק לבדוק את מול רשימת ארגוני ופעילי הטרור ומתייחס לנושאים נוספים כגון שינוי ספי הדיווח לרשות לאיסור הלבנת הון בפעולות המבוצעות אל מול מוסד פיננסי במדינה או בטרטוריה בסיכון גבוה.

- תיקונים הנוגעים להיבטים הפליליים של החוק - תיקון סעיף 3 לחוק שעניינו עבירת איסור הלבנת הון, תיקונים הנוגעים לחילוט רכוש וכן תיקונים הנוגעים להגבלות על גילוי זהות המדווח.
- הרחבת הגדרת המונח "שליטה" המופיעה בחוק.
- תיקונים הנוגעים לציבור נותני שירותי מטבע - עיקרם בהרחבת מגזר נותני שירותי המטבע.
- תיקונים הנוגעים לרשות המסים בישראל - מוצע להרחיב את רשימת העבירות על חוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975, שישמשו כעבירות מקור לפי החוק ולהסמיך את חוקרי רשויות המס אשר מוסמכים לחקור עבירות מקור, לחקור גם בכל הנוגע לעבירת הלבנת הון שמקורה באותה עבירת מקור.

הבנק לומד את הצעת החוק ונערך לפעול בהתאם לה, אם וכאשר תתקבל.

טיטת הוראות בדבר מדידה וגילוי של חובות פגומים, סיכון אשראי והפרשה להפסדי אשראי

אולם כבר כעת ברור כי יישום ההוראה יגדיל את היקף החובות אשר בגינם לא יירשמו הכנסות ריבית באופן שוטף, אלא רק על בסיס גביה בפועל, וזאת כתוצאה מהגדרתם כחובות פגומים. זאת, בין היתר, בגין חובות המוגדרים כיום כחובות מסופקים בחלקם ונושאים הכנסה, ובגין חובות המוגדרים כיום כחוב בפיגור זמני.

תזכיר חוק מערכות תשלומים וסליקה, התשס"ח - 2007

תזכיר חוק שפורסם ביום 31 לאוקטובר 2007 על-ידי משרד האוצר. תזכיר החוק בא להסדיר את מערכת ההעברות הבינבנקאיות שבה נסלקים סכומים כספיים גבוהים מדי יום ביומו. תזכיר החוק מתייחס, בין היתר, לתפקידו של הבנק המרכזי ביחס למערכות תשלומים אלו והוא אף קובע את ההוראות החוקיות המתאימות על מנת להבטיח שהוראות תשלום במערכות תשלומים תהיינה סופיות וודאיות ויתבצעו בזמן אמת (RTGS). הבנק נערך לפעילות על פי נוסח התזכיר.

ראה גם ביאור 10 לעניין שעבוד להבטחת פעילות זו.

טיטת תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (התאמת נגישות לשירות), התשס"ו-2006, טיטת תקנות שוויון

זכויות לאנשים עם מוגבלות (התאמת נגישות למקומות ציבוריים קיימים), התשס"ו-2006 והנחיית המפקח על

הבנקים בנושא

התקנות המתגבשות מטילות חובה על הבנק להתאים את כל מבניו ושירותיו לגישת אנשים בעלי מוגבלות. בהקשר זה, הורה המפקח על הבנקים, ביום 11 במרס 2007, לתאגידים הבנקאיים, להתחיל להיערך ליישום מלא של התיקון לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלויות (תיקון מס' 2), התשס"ה-2005, אשר התקבל עוד בחודש מרץ 2005 בכנסת, ואשר עוסק באיסור הפליה ובהבטחת נגישות. התיקון לחוק קבע, כי על המערכת הבנקאית - כמי שעיסוקה באספקת שירות ציבורי - חלה החובה להתאים הנגישות למכלול השירותים המסופקים על ידה לאנשים עם מוגבלות, על-ידי ביצוע הסדרים והתאמות, לרבות התקנתם של אמצעי עזר ואספקת שירותי עזר.

הבנק עוקב אחר הנאמר בטיטות התקנות והוראות המפקח ובהתאם לכך מתכנן היערכותו ליישום השינויים. בנוסף במסגרת הפעילות השוטפת בה מבצע הבנק תכנון פיזי, תחזוקה ובינוי של סניפים חדשים ועבודות תחזוקה ושיפור בבניין המטה ובסניפים קיימים - מתבצעת גם התאמת נגישות ללקוחות בעלי-מוגבלויות.

הצעת חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (עיסוק בייעוץ פנסיוני ובשיווק פנסיוני) (תיקון - עידוד התחרות בתחום הבנקאות והייעוץ הפנסיוני), התשס"ז-2007

הצעת חוק פרטית שהונחה על שולחן הכנסת ביום 15 בינואר 2007, שבאה לעודד את התחרות בתחום הייעוץ הפנסיוני ובתחום הבנקאות, ולהגביר את רווחת הציבור באמצעות צמצום הריכוזיות הקיימת במערכת הבנקאות בישראל.

לפיכך, הצעת החוק קובעת, כי כניסתם של שני הבנקים הגדולים בישראל לתחום הייעוץ הפנסיוני תידחה לפרק זמן של חמש שנים.

(ה) תקני חשבונאות חדשים והוראות המפקח על הבנקים בתקופה שלפני יישומם

1. תקן חשבונאות מספר 29 בדבר אימוץ תקני דיווח כספי בינלאומיים (IFRS):

בחודש יולי 2006 פרסם המוסד הישראלי לתקינה בחשבונאות את תקן חשבונאות מספר 29, "אימוץ תקני דיווח כספי בינלאומיים (IFRS)" (להלן - "התקן"). התקן קובע כי ישויות הכפופות לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968 ומחויבות לדווח על פי תקנותיו, יערכו את דוחותיהן הכספיים לפי תקני IFRS לתקופות המתחילות מיום 1 בינואר 2008. האמור אינו חל על תאגידים בנקאיים שדוחותיהם הכספיים ערוכים לפי הוראות המפקח על הבנקים והנחיותיו.

בהתייחס לאופן יישום התקן על ידי תאגידים בנקאיים, המפקח על הבנקים הודיע לתאגידים הבנקאיים כי:

תקן חשבונאות מספר 23, הטיפול החשבונאי בעסקאות בין ישות לבין בעל שליטה בה:

בחודש דצמבר 2006 פרסם המוסד הישראלי לתקינה בחשבונאות את תקן חשבונאות מספר 23, "הטיפול החשבונאי בעסקאות בין ישות לבין בעל שליטה בה" (להלן - "התקן"). התקן מחליף את תקנות ניירות ערך (הצגת פעולות בין תאגיד לבין בעל שליטה בו בדוחות הכספיים), התשנ"ו-1996, כפי שאומצו בהוראות הדיווח לציבור של המפקח על הבנקים. התקן קובע כי נכסים והתחייבויות שלגביהם בוצעה עסקה בין הישות לבין בעל השליטה בה ימדדו במועד העסקה לפי שווי הוגן וההפרש בין השווי ההוגן לבין התמורה שנזקפה בעסקה ייזקף להון העצמי. הפרש בחובה מהווה במהותו דיבידנד ולכן מקטין את יתרת העודפים.

טרם ניתנה הכרעה בבקשה זו (להלן- "הבקשה האחרת").

בית המשפט המחוזי אימץ את ההצעה. כמו כן, בדיון שהתקיים בפניו הוחלט "להקפיא" את ההליכים בתיק התביעה עד להחלטה עקרונית שתתקבל בבית המשפט העליון בסוגית תקנה 29 לתקנות סדר

(ב) תביעות נגד כרמל אגוד למשכנתאות והשקעות בע"מ (המשך)

הדין האזרחי, התשמ"ד – 1984. החלטה עקרונית בסוגיה הנ"ל ניתנה על-ידי בית המשפט העליון ולפיה תקנה 29 אינה מאפשרת הגשת תובענות ייצוגיות. על החלטה זו התקיים דיון נוסף בפני הרכב מורחב של שופטים ובפסק הדין בדיון הנוסף נותרה ההחלטה העקרונית הנ"ל של בית המשפט על כנה. יצוין, כי התובעים מבקשים לאשר התביעה כתובענה ייצוגית גם מכוח חוקים אחרים.

בתובענה לא מפורט אופן החישוב של סכום התביעה וכן לא מצויין הסכום הספציפי הנתבע מכל אחד מהנתבעים.

בגדרה של תובענה זו טוענים התובעים, כי הבנקים למשכנתאות גבו מהם סכומי ביול בגין הלוואות שנלקחו על ידם בסכומים העולים לטענתם, על הסכומים המתחייבים על פי חוק מס בולים על מסמכים, התשכ"א - 1961. לטענתם, ניגבה מהם מס עפ"י הסכום הכולל של הלוואה כולל הריבית בגינה על פני כל תקופת הלוואה, בעוד שהיה על הנתבעים לגבות הביול לפי הסכום הנקוב בהסכם הלוואה ולחילופין לפי הערך העכשווי של הלוואה היינו בדרך של היוון סכומי החזר הלוואה, כפי שנקבע בפסיקת ביהמ"ש העליון.

שעבוד זה הינו בנוסף לשעבוד השוטף שיצר הבנק לטובת בנק ישראל בפברואר 2007, כמצויין בביאור 17ד(1) לדוחות הכספיים השנתיים. בסמוך למועד פרסום הדוחות הכספיים טרם נדרש הבנק להעמדת בטוחות.

באור 11- עדכוני חקיקה

(א) חוק הבנקאות (שירות ללקוח) (תיקון מס' 12), התשס"ז-2007

ביום 5 ביולי 2007 פורסם התיקון לחוק, המסדיר את הפיקוח על עמלות הבנקים. התיקון לחוק חל הן על לקוחות יחידים והן על עסקים לפי מחזור כספי שיקבע נגיד בנק ישראל (להלן: "הנגיד"). במסגרת התיקון לחוק מוענקות לבנק ישראל שלוש סמכויות עיקריות, כדלקמן: פיקוח על גובה תעריפי העמלות, ביטול עמלות שנמצאו כמיותרות ופרסום השוואה תקופתית של גובה העמלות בבנקים השונים. יישום החוק מתחלק לשלושה שלבים - בשלב הראשון יהיה הנגיד רשאי לקבוע רשימה של שירותים בנקאיים שרק בגינם יוכלו הבנקים לגבות עמלה. בשלב השני, הנגיד יהיה רשאי להכריז על שירותים שימצא לנכון כברי-פיקוח, בהתאם לשיקוליו ולתנאי השוק. בשלב השלישי יהיה הנגיד רשאי להגביל את המחיר של כל עמלה שימצא לנכון או לאסור את גבייתה.

בתיקון זה שולבו חלק מהמלצות דוח ועדת חקירה מטעם ועדת הכלכלה של כנסת ישראל, שפורסמו ביום 19 ביוני 2007. כמו כן, בהתאם לתיקון פורסמה ביום 14 לנובמבר 2007 טיוטת כללי הבנקאות (שירות ללקוח)(עמלות), התשס"ז-2007.

טיטת כללי הבנקאות (שירות ללקוח)(עמלות), התשס"ז-2007

ביום 14 לנובמבר 2007 הופצה לתאגידים הבנקאיים בישראל טיוטה מסכמת של תעריפון העמלות המלא שגיבש המפקח על הבנקים במסגרת הרפורמה המתוכננת בעמלות הבנקים. טיוטה זו הופצה לאור תיקון מס' 12 לחוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981, אשר יישם את המלצותיה של ועדת החקירה הפרלמנטרית בנושא עמלות הבנקים. במסגרת התעריפון החדש צומצמו כשני שלישים ממספר העמלות השכיחות, כאשר מספר העמלות הנגבות עבור שירותים בנקאיים מסתכם בטיטת התעריפון ב- 68 עמלות לעומת כ- 198 עמלות כיום. מספר העמלות צומצם הן באמצעות ביטול חלק מהעמלות והן באמצעות איחוד עמלות הנגבות עבור שירותים הדומים במהותם ובעלותם.

הבנק לומד את הטיטה אולם אין ביכולתו עדיין להעריך את עוצמת היקף ההשפעה על תוצאות פעילותו.

באור 11- עדכוני חקיקה (המשך)
חוק הבנקאות (שירות ללקוח) (תיקון מס' 12), התשס"ז-2007 (המשך)

(ב) תזכיר חוק מס הכנסה (תיאומים בשל אינפלציה) (תיקון) התשס"ח - 2007

תזכיר חוק שפורסם על-ידי משרד האוצר ביום 23 לספטמבר 2007, שתכליתו לבטל את "חוק התיאומים" (חוק שמטרתו הייתה לנטרל את השפעות האינפלציה בחישוב ההכנסה החייבת של נישומים, כך שההכנסה שמתקבלת לאחר ביצוע ההתאמות תהיה במונחים ריאליים) החל משנת המס 2008 וזאת בשל שיעורי אינפלציה נמוכים בשנים האחרונות ומכיוון שהשפעת התיאום לאינפלציה בשיעורים כאלה שולית, מעוותת ואינה מצדיקה את העלות והטרחה של קיום הוראות החוק.